³⁹ *Johannes Viterbensium Liber de regimine civitatum*, Caietano SALVEMINI ed., in *Bibliotheca juridica Medii Aevi*, Augusto GAUDENZI ed., III, Bolonha, 1901, p.262 : “*Si vero contigerit ipsum rectorem dirigere ambaxiatores ad aliquas partes, si vult ut eorum electio sine sua invidia seu sine suspitione procedat, faciat eos eligi in consilio sicut fiunt alie electiones. Verumtamen in ambaxiatoribus destinandis ad imperatorem vel ad dominum papam seu ad alia loca nobiliora, non ita servandum est propter amicitiam et parentelam, quas potius considerant electores quam iusiurandum vel utilitatem comunis. Eligunt enim consanguineos vel amicos ignorantes forsitan huiusmodi ambaxiariam honorifice portare, vel non convenientes ad id quod intenditur vel optatur; quod grave posset esse comuni illius civitatis et valde reprehensibile. Ergo quiatunc interest respublice tales dirigere, per quos ipsa civitas de sapientia et discretionem possit merito commendari, ipse rector per se, habito consilio cum suis, eligere debet de maioribus et sapientioribus illius civitatis, non ex una parte tantum, sed comuniter, quorum eloquentia et sapientia et moribus ambaxiaria eis iniuncta honorifice portetur, et potestas et civitas cum consilio de sapientia et prudentia possit merito commendari*”.

⁴⁰ *Archivio di Stato di Firenze, Consulte e Pratiche*, 10, mai 1369 : “*fiat reformatio in comuni quod comune Florentie deinceps non possit facere ligam cum aliquo domino vel comuni maiori comunis Florentie*”. O episódio é relatado por Gene BRUCKER, *Florentine Politics and Society 1343-1378*, Princeton 1962, p.242-243.

solidificam nos estatutos, mas sem dúvida explicam a prudência quanto às modalidades de funcionamento da representação e as formas de seleção dos enviados.

Em matéria de seleção do pessoal diplomático, por outro lado, são raras as cidades que recorrem ao sorteio às cegas. É o caso da cidade de Áquila que proíbe até mesmo ao tesoureiro de remunerar um embaixador que não tenha sido escolhido por esse procedimento⁴¹. Tal operação se explica pela recusa de profissionalizar, ao menos na ordem normativa, esse pessoal. Mas veremos que entre essa linha de princípio coerente com o paradigma comunal de rotatividade dos oficiais e a necessidade de dispor de competências comprovadas no assunto, as comunas foram obrigadas a encontrar um meio termo.

Uma vez selecionados, os embaixadores tinham obrigações que os estatutos descrevem com zelo. Deixemos de lado as questões pecuniárias das quais já frisamos a importância aos olhos dos redatores de estatutos; não há um documento que não limite o montante da remuneração *per diem* dos enviados, o número de dias que são autorizados a passar fora da comuna, o lugar a partir do qual os *per diem* são contabilizados (o início da indenização sendo determinado pela transposição dos limites do *districtus*⁴²). O número de cavalos é normalmente determinado pela qualidade dos embaixadores, mas também pela do destinatário⁴³. O custo da diplomacia é tamanho que as cidades especificam o número de enviados possíveis, como fez Veneza, em 1371, que, em nome dos riscos incorridos pelas finanças públicas, decide limitar e normalizar o acompanhamento dos embaixadores⁴⁴. Um cuidado escrupuloso é prestado à avaliação